
「春のえんがわ～室内あそび」 

ちいさなちりめん細工やかるた、お手玉など、むかし遊びを楽しみましょう。 

◆日時：4 月 27 日（土）13 時 30 分～15 時 30 分  

◆場所：旧千葉家住宅 角屋   ◆対象：どなたでも  ◆参加費：無料 

◆申込 ：不要。当日随時受け付け 

 

 

 

一般公開 座敷棟、庭園、角屋を公開。下旬は、庭園のツツジが見頃の予定です。 

◆日時：4 月 12 日（金）～4 月１5 日（月） 

4 月２6 日（金）～4 月２9 日（月・祝）10 時～16 時 

  ※今年度は原則毎月初日の公開日を、座敷棟入場見学日とします。 

   ロゴマークのモチーフにもなった欄間や釘かくしの兎たちを間近 

でご覧頂けます。今月は 4月 12日（金）です。  

◆入場料：無料 事前申込不要 

 

今月の催し 

主催講座 令和 6年度寿大学講座生 募集  
 寿大学の講座生を募集します。共に集い、学び、遊びながら 

充実した時間を過ごしましょう。 

◆対象：町内在住・在勤のおおむね 60 歳以上の人 

◆活動：講演会、レクリエーションなど  

◆年会費：1,500 円（申込時）           

◆申し込み：年会費を添えて、織田幹雄スクエアまで 

（9 時～17 時 15 分） 

 

       

主催講座 かけっこ教室 
 早く走るにはコツがあります。走り方の基礎を楽しく学びます。 

実技を行いますので動きやすい服装で参加してください。 

◆日時：5 月 12 日（日）10 時～12 時 ◆場所：織田幹雄スクエア 1 階ホール 

◆対象：町内在住・在学の小学生 ◆定員：40 名 

◆講師：海田町文化スポーツ協会織田幹雄陸上部会員 

◆持ち物：上履き、タオル、飲み物、動きやすい服装 ◆参加費：無料 

◆申し込み：4/17（水）～4/28（日）の間に二次元コードより申し込んでく 

ださい。後日参加決定者にメールを送ります。（落選した場合には連絡はありません） 

 

 

旧千葉家住宅 座敷棟建築 250 年記念事業 

広島県重要文化財旧千葉家住宅座敷棟は、安永三年（1774 年）建替と唯一建築年

が伝わっており、今年で 250年を迎えます。 

これを記念して、季節ごとに様々な催しを行います。 

 

 

 

常設展示中 

海田町出身 

「日本陸上の父」織田幹雄

（1905～1998）の足跡を、

資料や映像、グラフィック

などで体感できます 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    新しい年度が始まります。織田スクでは、引き続き様々な学習・交流の場となるよう  

年間を通して様々な企画・催しを計画予定です。隣接する旧千葉家住宅も、記念の年 

                     を迎え、たくさんのイベントが予定されています。ご参加、お待ちしています        

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

250 年を迎える旧千葉家住宅を PR するため 

キャッチコピー・ロゴを作成しました！ 

これまでと、これからと～ 

千葉家２５０年物語 

織田スク通信 ４月号 
令和 6 年（2024 年）3 月 29 日発行 NO.41 

  

■お知らせ 
・ホワイエは当館を利用される方々の共有スペースです。飲食は可能ですが、皆が気持ち

よく利用できるようマナーを守り、譲り合ってご利用ください。ゴミは持ち帰りましょう。 

４月の予定 

 

海田公民館 （月～土 9時～21時 30分、 日・祝 9時～17時） 

旧千葉家住宅                入場無料 

織田幹雄スクエア+旧千葉家住宅の情報を SNS で発信しています 

 

発行：海田町織田幹雄スクエア（海田公民館・織田幹雄記念館） 

〠736-0066安芸郡海田町中店 8番 24号 

℡ 082-822-7373  FAX 082-824-1125 

E‐mail odasquare＠town.kaita.lg.jp  

■スクエアギャラリー (当館２階) 

  

 

寿大学はいきいき 

ポイント対象事業です。 

日 曜 主な行事

1 月
ギャラリー「三村敏之氏・大下剛史氏野球展示」

（～4/26）

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金
 旧千葉家住宅一般公開
★座敷棟入場日

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水 主催講座「かけっこ教室」申込開始

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金  旧千葉家住宅一般公開

27 土 　　春のえんがわ～室内遊び

28 日 主催講座「かけっこ教室」申込締切

29 月 　　昭和の日

30 火

■西国街道の魅力発信！ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

‣開催中～4/18 役場 1階 

‣4/19～5/16 海田東公民館 

‣5/17～6/6 ふるさと館 

 

 

 

 

◆会期：3月 1日(金)～3月 28日(木) 

 

「三村敏之氏・大下剛史氏野球展示」 

 

◆会期：展示中 

～4月 26日(金) 

 

海田小学校６年生のみなさんが作ったポスターを、１階ホワイエと 

旧千葉家住宅の中に展示しています。是非ご覧ください。 

■花のプレゼント 

海田西中学校の生徒 

さんからお花のプレ 

ゼントをいただきま 

した。ありがとうご 

ざいます♪ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■職員がかわりました。よろしくお願いします。 

新しくきました        お世話になりました 

主任 橋本 諭  建設課より  主任 三田さやか ふるさと館へ  

主任 中村 直希 住民課より  主任 大西 玄起 安芸地区衛生施設管理組合へ 

 

 

 

 

 

 

 

令和 5年度の様子 

迷
路
で
脳
ト
レ 

第 58 回織田幹雄記念国際陸上大会 

4月 29日（祝・日）広島広域公園陸上競技場 

織田幹雄さんにちなんだ大会です。是非応援しましょう！ 

 

 

 

◆会期：3月 1日(金)～3月 28日(木) 

 

織田幹雄記念館  （9時～17時）            入場無料 

第 4 回織田幹雄 

書道展巡回中 


